
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                     от 30 июля 1994 г. N 882 

                             г. Москва 

 

 

    О мероприятиях по реализации документов СБСЕ "Планирование 

 в области обороны", "Программа военных контактов и сотрудничества 

   "Меры стабилизации в отношении локальных кризисных ситуаций", 

       "Принципы, регулирующие передачу обычных вооружений" 

 

     В целях   обеспечения  выполнения  положений  документов  СБСЕ 

"Планирование в области обороны",  "Программа военных  контактов  и 

сотрудничества", "Меры стабилизации в отношении локальных кризисных 

ситуаций",  "Принципы,  регулирующие передачу  обычных  вооружений" 

Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить мероприятия по обеспечению выполнения  документов 

СБСЕ "Планирование в области обороны", "Программа военных контактов 

и  сотрудничества",  "Меры  стабилизации  в   отношении   локальных 

кризисных   ситуаций",  "Принципы,  регулирующие  передачу  обычных 

вооружений" (прилагаются). 

     2. Возложить: 

     на Министерство обороны Российской Федерации функции  головной 

организации  в отношении реализации документов СБСЕ "Планирование в 

области обороны" и "Программа военных контактов и сотрудничества"; 

     на Министерство  иностранных  дел Российской Федерации функции 

головной организации в отношении реализации документов  СБСЕ  "Меры 

стабилизации в отношении локальных кризисных ситуаций" и "Принципы, 

регулирующие передачу обычных вооружений"; 

     на Министерство финансов Российской Федерации функции головной 

организации  в  отношении  подготовки  и  передачи  в  Министерство 

иностранных  дел Российской Федерации информации о военных расходах 

и  бюджете  Российской  Федерации  в  соответствии  с   положениями 

документа "Планирование в области обороны". 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

 

 

     УТВЕРЖДЕНЫ 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 30 июля 1994 г. 

     N 882 

 




 

 

                       М Е Р О П Р И Я Т И Я 

             по обеспечению выполнения документов СБСЕ 

           "Планирование в области обороны", "Программа 

      военных контактов и сотрудничества", "Меры стабилизации 

            в отношении локальных кризисных ситуаций", 

       "Принципы, регулирующие передачу обычных вооружений" 

 

     В целях  реализации  положений документов СБСЕ "Планирование в 

области обороны",  "Программа военных контактов и  сотрудничества", 

"Меры  стабилизации  в  отношении  локальных  кризисных  ситуаций", 

"Принципы, регулирующие передачу обычных вооружений": 

     Министерству обороны Российской Федерации: 

     в двухмесячный  срок  после  утверждения   в   законодательном 

порядке  федерального  бюджета готовить и передавать в Министерство 

иностранных дел Российской  Федерации  информацию,  предусмотренную 

положениями документа "Планирование в области обороны"; 

     по согласованию с  Министерством  иностранных  дел  Российской 

Федерации,   Службой   внешней   разведки   Российской   Федерации, 

Федеральной службой контрразведки  Российской  Федерации  принимать 

участие  в  разработке  и  проведении  совместных с государствами - 

участниками СБСЕ учений по  отработке  задач  поисково-спасательных 

операций,   а   также   операций   по  поддержанию  мира  и  других 

мероприятий; 

     совместно с    Министерством    иностранных   дел   Российской 

Федерации,  Службой внешней  разведки  Российской  Федерации  и  по 

согласованию   с   Федеральной   службой  контрразведки  Российской 

Федерации и Федеральной пограничной службой - Главным командованием 

Пограничных   войск  Российской  Федерации  один  раз  в  пять  лет 

организовывать для  представителей  государств  -  участников  СБСЕ 

посещение  одного  из  военных  объектов  или воинских формирований 

Вооруженных  Сил  Российской  Федерации,  руководствуясь  при  этом 

национальным законодательством; 

     по согласованию с Федеральной службой контрразведки Российской 

Федерации   и   Службой   внешней   разведки  Российской  Федерации 

предоставлять любому государству -  участнику  СБСЕ  экспертов  для 

консультаций по вопросам обороны и безопасности; 

     совместно с Министерством иностранных дел Российской Федерации 

в    установленные   сроки   осуществлять   обмен   информацией   с 

государствами -  участниками  относительно  заключаемых  с  другими 

государствами   -   участниками  соглашений  о  программах  военных 

контактов и сотрудничества в рамках положений о контактах в военной 

области; 

     совместно с органами исполнительной власти республик в составе 

Российской   Федерации,   краев,   областей,  городов  федерального 

значения,  автономной  области,  автономных  округов  при   участии 

Министерства  внутренних  дел  Российской  Федерации  и Федеральной 

службы контрразведки Российской Федерации обеспечивать безопасность 




и  пребывание  иностранных  представителей  на  российских  военных 

объектах за счет средств,  специально выделяемых  на  эти  цели  по 

смете Министерству обороны Российской Федерации; 

     совместно   с   Государственной   технической   комиссией  при 

Президенте   Российской  Федерации  и  при  содействии  Федеральной 

службы  контрразведки Российской Федерации обеспечивать на объектах 

Министерства  обороны  Российской  Федерации реализацию мероприятий 

по противодействию иностранным техническим разведкам. 

     Министерству иностранных дел Российской Федерации: 

     обеспечивать  обмен  информацией между Российской Федерацией и 

другими   государствами   -   участниками  СБСЕ  в  соответствии  с 

положениями  документов  СБСЕ  "Планирование  в  области  обороны", 

"Программа  военных контактов и сотрудничества", "Меры стабилизации 

в  отношении локальных кризисных ситуаций" и с учетом национального 

законодательства; 

     оказывать  Государственной  компании  по  экспорту  и  импорту 

вооружений  и  военной  техники консультативную и правовую помощь в 

выполнении  положений  документа  "Принципы,  регулирующие передачу 

обычных вооружений" и контроле за их реализацией; 

      обеспечивать  совместно  с  Министерством  обороны Российской 

Федерации,  Федеральной службой контрразведки Российской Федерации, 

Федеральной    пограничной    службой   -   Главным   командованием 

Пограничных   войск   Российской   Федерации  и  в  соответствии  с 

законодательством   оформление   необходимых   въездных  (выездных) 

документов российским и иностранным представителям. 

     Министерству  финансов  Российской Федерации ежегодно готовить 

и  представлять в Министерство иностранных дел Российской Федерации 

в  порядке,  установленном  постановлением Правительства Российской 

Федерации  от  9 января 1994 г. N 11, информацию о военных расходах 

за  предыдущий  финансовый  год  и  военном  бюджете  на  ближайший 

финансовый  год  исходя  из  положений  документа  "Планирование  в 

области обороны". 

     Государственной  компании  по  экспорту и импорту вооружений и 

военной  техники руководствоваться при поставках обычных вооружений 

за  пределы  Российской  Федерации положениями документа "Принципы, 

регулирующие передачу обычных вооружений". 

 

 

                         _________________ 


        


